ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО АСТРОФИЗИКЕ № 22 от 26 февраля 2024 г.

Заседание проходило в режиме ON-LINE. Приняли участие 21 чел. из 28.
Явочный лист прилагается

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рекомендация докладов астрофизических подразделений для включения в программу Ломоносовских чтений 2024 г.

Рейтинговое голосование проводится с 20 по 23 февраля 2024 г. включительно.
По итогам голосования Ученому Совету ГАИШ будет предоставлен ранжированный список из 4-х докладов.
1. СЛУШАЛИ: Для включения в программу Ломоносовских чтений 2024 г. от астрофизических подразделений были выдвинуты следующие доклады:
1. Сейфина Е.В., Титарчук Л.Г. "Как отличить нейтронную звезду от белого карлика по их рентгеновским наблюдениям"

2. Черепащук А.М., Белинский А.А., Додин А.В., Постнов К.А. "Открытие эволюционного увеличения орбитального периода и выяснение природы компактного объекта в галактическом микроквазаре SS433"

3. Засов А.В., Зайцева Н.А., Хоперсков А.В, Храпов С.С. "Какие карликовые галактики могут иметь спиральную структуру?"

4. Липунов В.М., Кузнецов А.С., Жирков К.К., Балануца П.В., Антипов Г.А., Часовников А.Р., Тополев В.В., Свертилов С.И., Тюрина Н.В., Власенко Д.М., Горбовской Е.С., Юрков В.В., Гресь О.А., Буднев Н.М., Сеник В.А., Габович А.В. "Модель структурированного джета гамма-всплесков и трех-стадийный коллапс по результатам наблюдений на телескопах Глобальной сети МАСТЕР"

5. Сажина О.С., Булыгин И.И., Сафонова М., Hasan P., Sutaria F. "Поиск космических струн общей конфигурации: теория и наблюдения"

6. Бусарев В.B., Щербина М.П., Бурлак М.А., Иконникова Н.П. "Обнаружение признаков массовой пылевой активности астероидов Главного пояса под влиянием солнечной активности"

7. Думин Ю.В. "Топологические модели магнитного пересоединения и их применение в физике Солнца"

2. ПОСТАНОВИЛИ: По результатам рейтингового голосования для включения в программу Ломоносовских чтений 2023 г. рекомендованы следующие доклады:
1. Черепащук А.М., Белинский А.А., Додин А.В., Постнов К.А. "Открытие эволюционного увеличения орбитального периода и выяснение природы компактного объекта в галактическом микроквазаре SS433"

        110
2. Сейфина Е.В., Титарчук Л.Г. "Как отличить нейтронную звезду от белого карлика по их рентгеновским наблюдениям"

          97
3. Засов А.В., Зайцева Н.А., Хоперсков А.В, Храпов С.С. "Какие карликовые галактики могут иметь спиральную структуру?"

          95
4. Думин Ю.В. "Топологические модели магнитного пересоединения и их применение в физике Солнца"

          90
Председатель Координационного Совета ГАИШ по астрофизике
д.ф.-м.н. А.С.ГУСЕВ